
2.1.6 - 2025/31
PROVINCIA DI SAVONA

  STAZIONE UNICA APPALTANTE 

VERBALE DI  PROCEDURA NEGOZIATA
APPALTO N 2221 – AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI SISTEMAZIONE PIANO VIABILE 
E PERTINENZA ZONA INGAUNA – SP 13 DI VAL MERULA E SP 3 CERIALE-CISANO 
CIG: B7B5DC39C4 CUP: J57H22001960001-    VERBALE I SEDUTA PUBBLICA – BUSTE 
AMMINISTRATIVE

Il giorno 11 novembre 2025 alle ore 15.00 circa, nella sede della Provincia di Savona, nella stanza 

diciotto  sita  al  primo  piano  e  tramite  collegamento  da  remoto  in  videoconferenza  a  mezzo 

applicativo Jitsi Meet;

Premesso che:

-  in data  odierna  alle ore 09.00 circa,  il  Dott.  Paolo Nardini, Funzionario Amministrativo della 

Provincia di Savona in qualità di Presidente del seggio amministrativo e RUP abilitato per l'uso 

della piattaforma Sintel,  assistito,  nel corso dell'espletamento della gara,  dalla  dott.ssa  Manuela 

Perego, Istruttore  Amministrativo  in  qualità  di  Segretario  Verbalizzante,  entrambi  dipendenti 

dell'Ente,  ha  proceduto  in  seduta  pubblica  all'apertura  ed  all'esame  delle  buste  telematiche 

denominate “busta amministrativa” presentate dagli operatori partecipanti. 

All’esito delle operazioni di gara condotte nel corso della prima seduta pubblica tutti gli operatori 

economici che hanno presentato offerta, sono stati ammessi alla fase successiva  di gara come da 

verbale delle operazioni di cui al Protocollo n. 0063704/2025 del 11/11/2025.

-  la seduta pubblica per l’apertura delle buste contenenti l’offerta economica è stata fissata per il 

giorno 11 novembre 2025 alle ore 15.00 circa, come da disciplinare di gara.

In questo giorno e ora, dovendosi procedere all’espletamento della gara, sono presenti il Dott. Paolo 

Nardini, Funzionario Amministrativo della Provincia di Savona in qualità di Presidente del seggio 

amministrativo e RUP abilitato per l'uso della piattaforma Sintel, assistito  dalla  dott.ssa Manuela 

Perego,  Istruttore  Amministrativo  in  qualità  di  Segretario  verbalizzante,  entrambi dipendenti 

dell'Ente.  Il Presidente dichiara quindi aperta la seduta procedendo all'apertura virtuale della busta 

contenente  l'offerta  economica,  dando lettura  ad  alta  voce dei  ribassi  offerti  con le  indicazioni 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

  d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

M
an

ue
la

 P
er

eg
o,

 P
ao

lo
 N

ar
di

ni
.

Pr
ot

oc
ol

lo
 n

. 0
06

38
91

/2
02

5 
 d

el
  1

1/
11

/2
02

5



percentuali  e dei costi della manodopera dichiarati dall'operatore:

Numero 
Protocollo 

Informatico 
 Fornitore

Modalità di 
partecipazione

Valore 
percentuale 

offerto
Costi di manodopera

1762335187932
AICARDI SRL 

UNIPERSONALE
01331170082 

Forma singola 9,87900%
Euro 45.000,00

1762508616416
I.C.F.A. SRL
07916150019 

Forma singola 16,88000%
Euro 46.163,24

1762509160380
PREVE COSTRUZIONI 

SPA
00185120045 

Forma singola 23,40100%
Euro 46.163,24

1762521825604

I.C.E.S. IMPRESA 
COSTRUZIONI EDILI 

STRADALI S.R.L.
02157230182 

Forma singola 20,12100%
Euro 46.163,24

1762763328445
GIORDANO 

COSTRUZIONI S.R.L.
02885440046 

Forma singola 18,15200%
Euro 46.163,24

1762765539681

Costruzioni 
manutenzioni Raibaldi 
srl siglabile CMR srl

01763150099 

Forma singola 20,48400%
Euro 51.800,00

1762782576287

IMPRESA DI 
COSTRUZIONI 

SILVANO & C. SRL
01397560085 

Forma singola 16,83000%
Euro 46.163,24

1762783379159

COSTRUZIONI 
GENERALI 
GIRARDINI SPA 
UNIPERSONALE 
03276730243 

Forma singola 17,30000%
Euro 46.163,24

1762785189579
Balaclava S.r.l.
02293950040 

Forma singola 5,50000%
Euro 46.163,24

1762786413676
S.A.M. Srl
00166530048 

Forma singola 19,66600%
Euro 47.970,00

1762788484094

GIUGGIA 
COSTRUZIONI - S.R.L. 
-
03629600044 

Forma singola 18,93000%
Euro 46.163,24

R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

  d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

M
an

ue
la

 P
er

eg
o,

 P
ao

lo
 N

ar
di

ni
.

Pr
ot

oc
ol

lo
 n

. 0
06

38
91

/2
02

5 
 d

el
  1

1/
11

/2
02

5

https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/retrieveClassificsAdjudication.do?orderBy=OFFER_ORDER
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/retrieveClassificsAdjudication.do?orderBy=OFFER_ORDER
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/retrieveClassificsAdjudication.do?orderBy=OFFER_ORDER
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/retrieveClassificsAdjudication.do?orderBy=SUPPLIER_ORDER


1762788908899
COSTRADE S.R.L.
00623590049 

Forma singola 21,21000%
Euro 46.163,24

1762795350240
ROBUR Srl
01340910056 

Forma singola 15,55500%
Euro 46.163,24

Si dà atto che le offerte sono regolari e complete e pertanto vengono tutte ammesse. 

Si  procede  a  effettuare  il  calcolo  della  soglia  di  anomalia  in  quanto  gli  operatori  che  hanno 

presentato offerta sono superiori a cinque. Ai sensi dell’Art.54 Dlgs. 36/2023, si applica  il Metodo 

A come previsto nel disciplinare di gara e  la soglia di anomalia calcolata è pari a  21,85573% 

dando atto che la migliore offerta sotto la soglia di anomalia è quella presentata  da COSTRADE; 

SRL C.F. 00623590049 Sede legale REGIONE PASCHERE 33 SALUZZO CN 12037 

come di seguito articolata:
Ribasso offerto 21,21000%

Offerta economica complessiva Euro 213.254,00

Di cui Costi della manodopera

Euro 46.163,24

Di cui Costi della sicurezza EURO 8.400,00000

Si prosegue con la verifica circa la congruità della manodopera rilevando  che l’importo indicato 

dall’operatore economico nell’offerta risulta congrua rispetto alle stime della Stazione Appaltante. 

Si propone quindi l’aggiudicazione a favore dell’operatore summenzionato.

In tutti i casi, l’aggiudicazione diventerà efficace a seguito delle verifiche relative al possesso dei 

requisiti di cui agli articoli 94, 95 e 100 del D.Lgs. 36/2023, nonché degli adempimenti prescritti 

dalla  normativa  antimafia  e  dal  Protocollo  per  lo  sviluppo della  legalità  e  la  trasparenza  degli 

appalti,  sottoscritto dalla Provincia di Savona e dalla Prefettura di Savona – Ufficio Territoriale 

dello Stato.  Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

chiuso alle ore 15.30 circa  e sottoscritto come segue:       

IL PRESIDENTE DELLA GARA IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE

Dott. Paolo Nardini Dott.ssa Perego Manuela

R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

  d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

M
an

ue
la

 P
er

eg
o,

 P
ao

lo
 N

ar
di

ni
.

Pr
ot

oc
ol

lo
 n

. 0
06

38
91

/2
02

5 
 d

el
  1

1/
11

/2
02

5



R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

  d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

M
an

ue
la

 P
er

eg
o,

 P
ao

lo
 N

ar
di

ni
.

Pr
ot

oc
ol

lo
 n

. 0
06

38
91

/2
02

5 
 d

el
  1

1/
11

/2
02

5


	PROVINCIA DI SAVONA

