PROVINCIA DI SAVONA STAZIONE UNICA APPALTANTE

VERBALE DI PROCEDURA NEGOZIATA

APPALTO N 2221 – AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI SISTEMAZIONE PIANO VIABILE E PERTINENZA ZONA INGAUNA – SP 13 DI VAL MERULA E SP 3 CERIALE-CISANO CIG: B7B5DC39C4 CUP: J57H22001960001- VERBALE I SEDUTA PUBBLICA – BUSTE AMMINISTRATIVE

Il giorno 11 novembre 2025 alle ore 15.00 circa, nella sede della Provincia di Savona, nella stanza diciotto sita al primo piano e tramite collegamento da remoto in videoconferenza a mezzo applicativo Jitsi Meet;

Premesso che:

- in data odierna alle ore 09.00 circa, il Dott. Paolo Nardini, Funzionario Amministrativo della Provincia di Savona in qualità di Presidente del seggio amministrativo e RUP abilitato per l'uso della piattaforma Sintel, assistito, nel corso dell'espletamento della gara, dalla dott.ssa Manuela Perego, Istruttore Amministrativo in qualità di Segretario Verbalizzante, entrambi dipendenti dell'Ente, ha proceduto in seduta pubblica all'apertura ed all'esame delle buste telematiche denominate "busta amministrativa" presentate dagli operatori partecipanti.

All'esito delle operazioni di gara condotte nel corso della prima seduta pubblica tutti gli operatori economici che hanno presentato offerta, sono stati ammessi alla fase successiva di gara come da verbale delle operazioni di cui al Protocollo n. 0063704/2025 del 11/11/2025.

- la seduta pubblica per l'apertura delle buste contenenti l'offerta economica è stata fissata per il giorno 11 novembre 2025 alle ore 15.00 circa, come da disciplinare di gara.

In questo giorno e ora, dovendosi procedere all'espletamento della gara, sono presenti il Dott. Paolo Nardini, Funzionario Amministrativo della Provincia di Savona in qualità di Presidente del seggio amministrativo e RUP abilitato per l'uso della piattaforma Sintel, assistito dalla dott.ssa Manuela Perego, Istruttore Amministrativo in qualità di Segretario verbalizzante, entrambi dipendenti dell'Ente. Il Presidente dichiara quindi aperta la seduta procedendo all'apertura virtuale della busta contenente l'offerta economica, dando lettura ad alta voce dei ribassi offerti con le indicazioni

percentuali e dei costi della manodopera dichiarati dall'operatore:

Numero Protocollo Informatico	Fornitore	Modalità di partecipazione	Valore percentuale offerto	Costi di manodopera
1762335187932	AICARDI SRL UNIPERSONALE 01331170082	Forma singola	9,87900%	Euro 45.000,00
1762508616416	I.C.F.A. SRL 07916150019	Forma singola	16,88000%	Euro 46.163,24
1762509160380	PREVE COSTRUZIONI SPA 00185120045	Forma singola	23,40100%	Euro 46.163,24
1762521825604	I.C.E.S. IMPRESA COSTRUZIONI EDILI STRADALI S.R.L. 02157230182	Forma singola	20,12100%	Euro 46.163,24
1762763328445	GIORDANO COSTRUZIONI S.R.L. 02885440046	Forma singola	18,15200%	Euro 46.163,24
1762765539681	Costruzioni manutenzioni Raibaldi srl siglabile CMR srl 01763150099	Forma singola	20,48400%	Euro 51.800,00
1762782576287	IMPRESA DI COSTRUZIONI SILVANO & C. SRL 01397560085	Forma singola	16,83000%	Euro 46.163,24
1762783379159	COSTRUZIONI GENERALI GIRARDINI SPA UNIPERSONALE 03276730243	Forma singola	17,30000%	Euro 46.163,24
1762785189579	Balaclava S.r.l. 02293950040	Forma singola	5,50000%	Euro 46.163,24
1762786413676	S.A.M. Srl 00166530048	Forma singola	19,66600%	Euro 47.970,00
1762788484094	GIUGGIA COSTRUZIONI - S.R.L. - 03629600044	Forma singola	18,93000%	Euro 46.163,24

1762788908899	COSTRADE S.R.L. 00623590049	Forma singola	21,21000%	Euro 46.163,24
1762795350240	ROBUR Srl 01340910056	Forma singola	15,55500%	Euro 46.163,24

Si dà atto che le offerte sono regolari e complete e pertanto vengono tutte ammesse.

Si procede a effettuare il calcolo della soglia di anomalia in quanto gli operatori che hanno presentato offerta sono superiori a cinque. Ai sensi dell'Art.54 Dlgs. 36/2023, si applica il Metodo A come previsto nel disciplinare di gara e la soglia di anomalia calcolata è pari a 21,85573% dando atto che la migliore offerta sotto la soglia di anomalia è quella presentata da COSTRADE;

SRL C.F. 00623590049 Sede legale REGIONE PASCHERE 33 SALUZZO CN 12037

come di seguito articolata:

Ribasso offerto	21,21000%	
Offerta economica complessiva	Euro 213.254,00	
Di cui Costi della manodopera		
	Euro 46.163,24	
Di cui Costi della sicurezza	EURO 8.400,00000	

Si prosegue con la verifica circa la congruità della manodopera rilevando che l'importo indicato dall'operatore economico nell'offerta risulta congrua rispetto alle stime della Stazione Appaltante. Si propone quindi l'aggiudicazione a favore dell'operatore summenzionato.

In tutti i casi, l'aggiudicazione diventerà efficace a seguito delle verifiche relative al possesso dei requisiti di cui agli articoli 94, 95 e 100 del D.Lgs. 36/2023, nonché degli adempimenti prescritti dalla normativa antimafia e dal Protocollo per lo sviluppo della legalità e la trasparenza degli appalti, sottoscritto dalla Provincia di Savona e dalla Prefettura di Savona – Ufficio Territoriale dello Stato. Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene chiuso alle ore 15.30 circa e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE DELLA GARA

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE

Dott. Paolo Nardini

Dott.ssa Perego Manuela